
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
Nº 1503/08-06/11/08 SYLVIO CEZAR C. CASTRO LEÃO, ½ 
diária p/ Paragominas-PA, 16/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1699/08-03/12/08 FERNANDO DOUGLAS J. SANTOS, 03 ½ 
diárias p/ Bragança-PA, 08 a 11/11/08, Obj: Trocar plantão; 
PORT. Nº 1691/08-03/12/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, ½ 
diária p/ Belém-PA, 10/11/08, Obj: Troca de veículo; PORT. 
Nº 1529/08-11/11/08 EVANDRO S. PAES, JOSÉ SILVIO S. 
MATOS, LUIZ NELSON P. VIDAL, 01 diária p/ Tailândia-PA, 30/09 
a 01/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1618/08-02/12/08 
DENISE MARIA L. CONTENTE, ½ diárias p/ Eldorado Carajás-
PA, 15/09/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1547/08-12/11/08 
ADEILSON S. DE CASTRO, ANDRÉ L. DE MELO, ½ diária p/ 
Inhangapí-PA, 08/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1546/08-
12/11/08 ADEILSON S. DE CASTRO, ANDRÉ L. DE MELO, 
½ diária p/ Sta. Maria do Pará-PA, 06/10/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1773/08-05/12/08 JOSÉ SILVIO S. SANTOS, 
LUIZ NELSON P. VIDAL, ½ diária p/ Mosqueiro-PA, 10/08/09, 
Obj: Perícia; PORT. Nº 1735/08-05/12/08 EVANDRO S. 
PAES, LUIZ NELSON P. VIDAL, 02 diárias p/ Mosqueiro-PA, 18 a 
20/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1766/08-05/12/08 JOÃO 
F. DE SOUZA FILHO, PAULO SÉRGIO F. OZELA, ½ diária p/ 
Abaetetuba-PA, 26/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1641/08-
02/12/08 MARCLO MORAES, RENATO C. OLIVEIRA, ½ diária 
p/ S. Dom. do Araguaia-PA, 04/10/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1754/08-05/12/08 RENATO C. OLIVEIRA, ROSEMAR C. 
DA SILVA, ½ diária p/ Irupiranga-PA, 17/11/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1744/08-05/12/08 MANOEL DA C. SANTA 
BRIGIDA FILHO, RAIMUNDO JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ 
diária p/ Terra Alta-PA, 26/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1830/08-05/12/08 CELSO O. MACHADO, MANOEL DA C. 
SANTA BRIGIDA FILHO, RAIMUNDO DE S. BELÉM, RAIMUNDO 
JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ diária p/ Capitão Poço-PA, 
30/10/08, Obj: Exumação; PORT. Nº 1522/08-06/11/08 
FRANCISCO ROBERTO S. E SANTOS, ½ diária p/ Belém-
PA, 02/10/08, Obj: Conduzir viatura; PORT. Nº 1753/08-
05/12/08 JESAÍAS G. LOPES, MARCELO S. E SILVA, MOISÉS 
A. DE CASTRO, ½ diária p/ Ipixuna do Pará-PA, 27/10/08, Obj: 
Remoção; PORT. Nº 1714/08-04/12/08 EDSON S. AMORIM, 
FRANCISCO ROBERTO S. E SANTOS, RAIMUNDO JUVENAL M. DO 
NASCIMENTO, ½ diária p/ Ourém-PA, 04/10/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 17179/08-04/12/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, 
JESAÍAS G. LOPES, RAIMUNDO JUVENAL M. DO NASCIMENTO, 
½ diária p/ Paragominas-PA, 02/11/08, Obj: Remoção; PORT. 
Nº 1713/08-04/12/08 ADEILSON S. DE CASTRO, JESAÍAS 
G. LOPES, RAIMUNDO JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ 
diária p/ Mãe do Rio-PA, 02/11/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1705/08-03/12/08 JESAÍAS G. LOPES, MARCELO S. E SILVA, 
MAX PAULO C. CORRÊA, 01 diária p/ Paragominas-PA, 22 a 
23/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1796/08-05/12/08 
EDSON S. AMORIM, MANOEL DA C. SANTA BRIGIDA FILHO, 
RAIMUNDO JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ diária p/ Tomé 
Açu-PA, 30/09 a 01/10/08, Obj: remoção.

PORTARIA
PORTARIA Nº  101 DE 26 DE MARçO DE 2009

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições legais:
CONSIDERANDO o Princípio da Vinculação ao Instrumento 
Convocatório, às Especificações do Convite nº 002/2007-EGPA, 
em especial, o disposto na Cláusula 15 e itens e o disposto nos 
arts. 86 e 87, II e III e seu § 2º da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o descumprimento contratual da empresa 
F.GIESTAS & CIA LTDA, que suspendeu a sua prestação de 
serviços na data de 09 de fevereiro de 2009, descumprindo o 
acordo firmado com a Escola de Governo do Estado do Pará, no 
sentido de permanecer prestando serviços até 13 de fevereiro 
de 2009, data que ficou acordada entre as partes para a 
rescisão amigável;
CONSIDERANDO o parecer no 017/2009-PROCURADORIA/
EGPA, da Procuradoria Jurídica da Escola de Governo do Estado 
do Pará e o despacho de sua Diretoria Geral, que se manifesta 
pela aplicação das sanções multa e suspensão;
CONSIDERANDO o Ofício nº 056/2009 – DAF/EGPA, de 
12 de fevereiro de 2009, que dá ciência formal à Empresa 
F.GIESTAS & CIA LTDA, das conseqüências decorrentes de 
seu descumprimento contratual, a saber, aplicação de multa e 
suspensão temporária de licitar e contratar com a administração 
pública;
CONSIDERANDO, que foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
para defesa prévia, tendo a empresa F.GIESTAS & CIA LTDA, a 
apresentado em 20-02-2009;
CONSIDERANDO que, após a análise da defesa prévia, a 
Diretoria Geral da Escola de Governo do Pará opinou pela 
manutenção da decisão de multa e suspensão temporária de 

contratar com a Administração Pública á Empresa infratora;
R E S O l V E:
Aplicar à Empresa F.GIESTAS & CIA LTDA a penalidade de:
1- MulTA,  no percentual de 10% (dez por cento), sobre o 
valor do Termo de Permissão Remunerada de Uso Nº 01/2007, 
de conformidade com o art. 87, II da Lei nº 8.666/93 e, em 
especial, na Cláusula 15, do Convite nº 002/2007-EGPA, 
totalizando o valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco 
reais) por descumprimento injustificado das obrigações 
assumidas, consoante as razões de fato e de direito 
supramencionadas.
2 - SuSPENSãO, pelo período de 01 (um) ano, de 
conformidade com o art. 87, III da Lei nº 8666/93, por 
descumprimento injustificado das obrigações assumidas, 
consoante as razões de fato e de direito supramencionadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA
PORTARIA Nº  104 DE 26 DE MARçO DE 2009

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - 
EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
Lei nº 6.569/2004, e alterações posteriores, e do Regimento 
Interno da EGPA, e;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2008/541239;
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da comissão de 
Sindicância Administrativa Interna, designada pela PORTARIA 
Nº  444 de 19 de dezembro de 2008, opinando pela instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar face ao desaparecimento 
de 01 (um) Aparelho Projetor de Multimídia (DATA SHOW).
RESOLVE:
I – INSTAuRAR Processo Administrativo Disciplinar na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, com vistas a apurar os indícios 
de irregularidade administrativa no desaparecimento de 01 
(um) Aparelho Projetor de Multimídia (DATA SHOW) em 
face dos servidores Rômulo Diógenes Danin de Souza - Auxiliar 
Operacional – matrícula nº. 57206678 e José Carlos Vale da 
Silva – Coordenador da Coordenadoria de Suporte Operacional 
– matrícula nº. 57176307, conforme os fatos apontados pela 
Comissão de Sindicância, descritos nos autos do processo em 
epígrafe.
II - DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores, Fabiano do Nascimento Sarges, Técnico em 
Administração e Finanças: Sociólogo - matrícula nº 54182025, 
Félix lélis da Silva, Técnico em Administração e Finanças: 
Estatístico, matrícula nº 5496001 e Moacir Oliveira da Silva 
Júnior, Assistente Administrativo, matrícula nº 5817730, para 
sob a presidência do primeiro proceder as investigações.
III – DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com a Sindicância Administrativa, referente ao 
Processo nº. 541239/2008 e seu Relatório conclusivo, 
de modo que constituam as peças iniciais do Processo 
Administrativo Disciplinar;
IV – CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 dias, contados da data da publicação deste ato, 
na forma da Lei, para que a Comissão ora designada conclua 
seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e conclusivo 
do que houver sido apurado, podendo o prazo ser prorrogado 
por igual período, desde que haja motivo fundamentado.
PublIquE-SE, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE.
EDIlzA JOANA DE OlIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESuMO DE PORTARIA
RESuMO  DE PORTARIA

PORTARIA Nº  025/2009-IAP, DE 19/03/2009 – 
lICENçA SAÚDE

Servidor: MARIA INES DO ESPIRITO SANTO FONSECA
Matricula: 3158934/1
Período de Licença: 25/02/2009 a 16/03/2009

PORTARIA Nº  026/2009-IAP, DE 19/03/2009 – 
lICENçA SAÚDE

Servidor: HERMENEGIlDA SOARES DA SIlVA
Matricula: 3254356/1
Período de Licença: 18 A 27/02/2009
RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  027/2009 –IAP, DE 26/03/2009 – DIÁRIA
Diária: 2.2/1 (duas e meia)
Nome: EDMIlSON SIlVA bARbOSA
Matricula:57198308/1
Cargo: Motorista
Localidade: Soure/PA
Período: 06 a 08/04/2009
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com o técnico do IAP

PORTARIA Nº  028/2009 –IAP, DE 26/03/2009 – 
SuPRIMENTO DE FuNDOS

Nome:NATAlINA DE JESuS ROSTAND CARDOSO
Matricula: 305081/01
Cargo: Escrevente Datilografo Ref.III
Valor: 556,00
Dotação /Elemento de Despesas: 82201.13392.1181.2579
339030 -  R$ 400,00 ; 339033- R$ 156,00
PORTARIA Nº  024/2009 –IAP, DE 18/03/2009 – DIÁRIA
Diária: 1/2(meia)
Servidor: AlbERTO CARNEIRO bITAR
Matricula: 57176106/1
Cargo: gerente de Grupo Técnico
Localidade: Castanhal/PA
DIA: 06/04/2009
Objetivo:participar da montagem e exposição do projeto Mais 
Que Perfeito.
PORTARIA Nº  024/2009 –IAP, DE 18/03/2009 – DIÁRIA
Diária: 1/2(meia)
Nome: CARlOS AlbERTO CARDOSO SANTOS
Colaborador Eventual
Função: Motorista
Localidade: Castanhal/PA
DIA: 26/04/2009
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com o técnico do IAP.
PORTARIA Nº  024/2009 –IAP, DE 18/03/2009 – DIÁRIA
Diária: 2.2/1 (duas e meia)
Servidor: EDNAlDO NuNES bRITTO
Matricula: 5765161/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Localidade: SOURE/PA
Período: 06 a 08/04/2009
Objetivo: participar da organização do curso de Introdução
As Técnicas da Tecelagem Manual- Modulo I

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº  019/2009-IAP, DE 

18/02/2009
Servidor: HERMENEGIlDA SOARES DA SIlVA
Publicada em 26/02/09
Onde se lê: Licença Saúde
Leia-se:. Licença Prêmio.

PORTARIA Nº 179, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere o 
artigo 5º, do Decreto nº 1473, de 2 de janeiro de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2009, e, considerando 
a aprovação do crédito suplementar por meio do Decreto nº 
1482 de 02/01/2009.
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2009, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 179, DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2009

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/ 

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO          

  Enc. PGE         

     Inversões Financeiras   0,00 549.603,65 0,00 0,00 549.603,65

      Desapropriação        

       DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) MP

      

                 0301 0,00 549.603,65 0,00 0,00 549.603,65

MINISTÉRIO PÚBLICO          

  MP         

     Inversões Financeiras   0,00 436.000,00 0,00 0,00 436.000,00


